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Hồng Ngự, ngày     tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO 
 Sơ kết 03 năm triển khai, thực hiện Quyết định số 1775/QĐ-TTg 

ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Căn cứ Công văn số 1025/SVHTTDL-QLVH, ngày 13 tháng 5 năm 2020
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về việc báo cáo sơ kết 03
năm triển khai, thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2016
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp
văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân huyện
Hồng Ngự báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển
kinh tế, xã hội, văn hóa về Công nghiệp văn hóa:

Thực hiện  Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt
Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày
11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát triển các ngành
công nghiệp văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp.

Trên cơ sở các Quyết định của Trung ương và Kế hoạch của Tỉnh, Ủy ban
nhân dân Huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương tùy theo chức
năng nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện rộng rãi trong đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn Huyện. Trong đó, các ngành, địa phương
cụ thể hóa và lồng ghép các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, xã hội, văn
hóa gắn với công nghiệp văn hóa.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, theo dõi, kiểm tra
thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban
nhân dân Tỉnh:

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017 của Ủy
ban nhân dân Tỉnh. Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành các Kế hoạch trên các
lĩnh và triển khai kịp thời đến các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn  thực hiện  theo  nội  dung của  Quyết định số 1755/QĐ-TTg  của Thủ tướng
Chính phủ. Cụ thể như: Kế hoạch phát triển du lịch; Kế hoạch phát triển du lịch là
ngành kinh tế mũi nhọn; kế hoạch quảng bá và tạo dựng hình ảnh địa phương,.... 
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Bên cạnh đó, thường xuyên chỉ đạo các ngành liên quan thực hiện tốt công
tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và quần
chúng Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, sự tác động của chiến lược phát
triển các ngành công nghiệp văn hóa đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội; nâng
cao nhận thức và kêu gọi đầu tư, xã hội hóa của các doanh nghiệp trong lĩnh vực
văn hóa, di tích, du lịch, làng nghệ, biểu diễn nghệ thuật, công tác truyền thanh,
triển lãm, quảng bá hình ảnh địa phương .... Đồng thời, thường xuyên, kiểm tra,
giám sát và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đề ra.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Về Nghệ thuật biểu diễn:

Từ năm 2017 đến này, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa
và Thông tin luôn chủ động xây dựng các kế hoạch, chương trình tham mưu Ủy
ban nhân dân Huyện tổ chức nhiều sự kiện văn hóa, thể thao cấp Huyện, Tỉnh và
giao lưu với Tỉnh bạn, phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa phương,
góp phần quảng bá hình ảnh, con người huyện Hồng Ngự và tỉnh Đồng Tháp đến
với bạn bè trong nước và quốc tế; thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phục vụ
các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng nổi bật của Huyện như: Tổ
chức Lễ công bố thành lập thị trấn Thường Thới Tiền và Chương trình văn nghệ
tổng hơp chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/2/1930 - 03/2/2019), đón giao thừa mừng Xuân Kỷ Hợi; triển khai thực hiện
Nghị quyết 838/NQ UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy Ban Thường vụ Quốc
hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Tháp. Tổ chức các hoạt
động mừng Đảng - mừng Xuân các năm 2018, 2019, 2020 gắn với kỷ niệm Ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày giải
phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động
1/5; Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945); phối hợp
tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 200 năm “Vùng đất Hồng Ngự”; giao lưu văn hóa -
thể thao giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh Prâyveng (Vương quốc Campuchia); họp mặt
06 huyện, thị giáp biên và nhiều sự kiện quan trọng khác.

- Việc bảo tồn và phát huy nghệ thuật Đờn ca tài tử được Huyện đặc biệt
quan tâm. Hiện nay, toàn Huyện có 20 Câu lạc bộ tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng
quý trên 150 buổi, thu hút khoảng 6.000 lượt người tham gia và cổ vũ.

- Từ năm 2017 đến nay, tổ Tuyên truyền lưu động Huyện đã xây dựng 120
chương trình, phục vụ trên 180 buổi, thu hút trên 30.000 lượt người xem. Tổ chức
phục vụ tại chổ trên 30 buổi cho các cuộc họp mặt ngày lễ, kỷ niệm, mittinh, lễ ra
quân, phát động, giao lưu văn nghệ, giao thừa …. 

- Ngoài ra, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương còn tổ chức nhiều phong
trào văn hóa và giao lưu văn nghệ trên 60 buổi.

2. Về mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm:

- Về hoạt động phổ biến tác phẩm: Năm 2017, Huyện tổ chức trại sáng tác
âm nhạc, nhiếp ảnh gần 20  tác giả và nhiều tác phẩm viết về  hình ảnh về quê
hương Hồng Ngự với nhiều nội dung phong phú, đa dạng.
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- Tổ chức được 12 cuộc triển lãm tranh ảnh nghệ thuật và trưng bày cây
cảnh chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, lễ hội giao thừa, những sự kiện chính trị của
địa phương đã thu hút trên 2.000 lượt người xem.

3. Về Quảng cáo:

- Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện việc quảng
cáo trên hệ thống truyền thanh hàng tuần 18 lượt, tập trung các cơ sở kinh doanh
vật tư nông nghiệp, điện máy gia dụng ... theo đúng Luật Quảng cáo và các văn
bản dưới Luật từ đó tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động quảng cáo phát triển.

- Tăng cường quảng bá, quảng cáo hình ảnh, trực quan tại các điểm du lịch,
làng nghệ, du lịch cộng đồng ....

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Tỉnh,
Huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài truyền thanh,  Trạm truyền
thanh xã, Trang thông tin điện tử Huyện, xã, quảng cáo ngoài trời… Xây dựng 05
cụm  pano  lớn  quảng  bá  hình  ảnh,  du  lịch  Huyện,  với  tổng  kinh  phí  trên
115.000.000 đồng. Thông qua các kênh tuyên truyền, quảng bá khác nhau đã góp
phần nâng cao hình ảnh, con người, lịch sử quê hương huyện Hồng Ngự với bạn bè
trong và ngoài nước. Phối hợp các kênh truyền hình Quân Đội, kênh truyền hình
Báo nhân dân, kênh Truyền hình HTV7, Đài truyền hình Việt Nam (kênh VTV9),
Đài truyền hình NHK (Nhật Bản), Đài PTTH Vĩnh Long, Bình Phước xây dựng
phóng sự quảng bá những món ăn đặc sản và con người Hồng Ngự; phối hợp, hỗ
trợ truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyện mục Tạp chí Du lịch xanh, chủ đề:
“Một ngày ở xứ cù lao” tại 02 xã Long Khánh A và Long Thuận; phối hợp với
Công ty truyền thông Lê Minh thực hiện chương trình Truyền hình tuyên truyền,
quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp năm 2019 thực hiện trên địa bàn huyện Hồng
Ngự; phối hợp Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chương trình tìm hiểu về nghề
dệt choàng truyền thống Long Khánh... Qua đó, đã đưa những nét văn hóa đặc sắc,
những hình ảnh về đất nước và con người huyện Hồng Ngự thân thiện, mến khách
đến với khách du lịch trong và ngoài nước, đồng thời nâng cao nhận thức, ý thức
trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân trong việc giữ gìn và bảo tồn di sản
văn hóa.

- Để đảm bảo môi trường, cảnh quang đô thị từng bước ứng dụng công
nghệ hiện đại để tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, quảng cáo sản phẩm huyện đã
xây dựng bảng điện tử tuyên truyền trên trục lộ chính của Huyện. Đồng thời, tiếp
nhận màn hình, bảng điện tử thuộc dự án lắp đặt màn hình, bảng điện tử phục vụ
công tác thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 1.

4. Về Du lịch Văn hóa:

Huyện chủ động mời gọi đầu tư và tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong và
ngoài Tỉnh phát triển các loại hình du lịch văn hóa, du lịch tâm linh, du lịch cộng
đồng, ẩm thực, sản phẩm du lịch … kết  nối  vùng,  liên kết các  địa phương xây
dựng, khai thác các điểm du lịch, làng nghề nhằm quảng bá hình ảnh du lịch của
địa phương đối với du khách trong nước và bạn bè quốc tế.
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- Du lịch văn hóa tâm linh: Trên địa bàn Huyện có 05 di tích văn hóa - lịch
sử gồm 01 di tích cấp Quốc gia, 04 di tích cấp Tỉnh, hàng năm đều tổ chức lễ hội
cúng kỳ yên và thu hút hàng ngàn lượt khách đến tham quan.

- Điểm tham quan du lịch: Làng nghề dệt choàng và bãi tắm cồn Long
Khánh A, HTX rau an toàn, làng bè, trong những năm qua đã thu hút trên 115.500
lượt khách tham quan, mua sắm và có hơn 170 đoàn khách quốc tế với trên 6.000
lượt khách tham quan.

-  Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, quảng bá các sản phẩm du lịch văn hóa,
sản xuất các sản phẩm du lịch văn hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu mua
sắm của khách du lịch trong và ngoài nước như: Khô cá lóc Tiến Phương, Cá thác
lác rút xương Tuấn Cường, Rượu sâm Bảo Thanh…. 

5. Phát thanh và truyền hình:

a) Công tác tuyên truyền:

-  Trong 03 năm qua, Đài Truyền thanh Huyện đã thực hiện biên tập,  trên
900 chương trình thời sự địa phương hơn 6.500 tin, 2.000 bài, về các nội dung kinh
tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống dịch
bệnh.... Cộng tác tin, bài với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp trên 1.800
tin, bài.  

- Tổ chức 18 chuyên mục đối thoại cùng nhân dân qua sóng phát thanh với
các chủ đề “Công tác xuống giống, phòng trị bệnh vụ Đông Xuân”, “Bảo hiểm y tế
toàn dân trên địa bàn huyện Hồng Ngự”, “Phòng, chống cháy nổ và An toàn điện
trên địa bàn Huyện”, “Phòng, chống giông lốc, sấm sét, mưa đầu mùa”, “Phòng,
chống đuối nước cho trẻ em”, “Phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”; “Phòng, chống
dịch bệnh Covid-19” .... 

b) Công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực:

Trong những năm qua, việc cử cán bộ công chức đi đào tạo, bồi dưỡng tập
huấn các lớp kiến thức và kỹ năng phát triển nguồn nhân lực trên lĩnh vực văn hóa,
du lịch, thể thao và truyền thanh do Tỉnh tổ chức đều được quan tâm. Hàng năm,
Huyện thường xuyên cử cán bộ chuyên môn tập huấn, hội nghị, hội thảo do Tỉnh tổ
chức.

c) Ứng dụng khoa học công nghệ trong việc sáng tạo, sản xuất, phổ biến,
lưu giữ các sản phẩm văn hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ văn hóa:

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các ngành công nghiệp văn
hóa gắn với ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại; nâng cao chất lượng sản phẩm
nghệ thuật, dịch vụ du lịch ngày càng phát triển với nhiều loại hình đa dạng, phong
phú, hấp dẫn khách tham quan, mua sắm; đáp ứng nhu cầu về phát triển các ngành
công nghiệp và sản xuất sản phẩm, dịch vụ văn hóa truyền thống như: In ấn, phát
hành, biểu diễn nghệ thuật, giải trí, quảng cáo, triển lãm ...

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã được triển khai và ứng dụng tại Bộ
phận một cửa của Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, có 100% cán bộ công
chức trong các cơ quan Đảng, Nhà nước được trang bị máy tính phục vụ công tác
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chuyên môn và 100% cơ quan, ngành Huyện đã cài đặt phần mềm diệt virus có bản
quyền. 

d) Việc thu hút và hỗ trợ đầu tư:

- Việc thu hút, hỗ trợ đầu tư đã được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện và đã
triển khai các chính sách ưu đãi, đẩy mạnh tuyên truyền, xúc tiến đầu tư phát triển
các ngành công nghiệp văn hóa ở địa phương, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế
của Huyện như: Tổ chức các sự kiện chính trị, nghệ thuật biểu diễn, quảng bá hình
ảnh địa phương, phát triển các ngành nghề thủ công mỹ nghệ, du lịch văn hóa và
khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh
tăng cường đầu tư vào các hoạt động sáng tạo văn hóa, sản xuất các sản phẩm, dịch
vụ văn hóa, các mô hình du lịch cộng đồng .... Kết quả, nhà đầu tư Công ty TNHH
Thương mại Xuất nhập khẩu Hải Đến đang lập thủ tụ thực hiện dự án Điểm du lịch
sinh thái Cửu Long tại thị trấn Thường Thới Tiền.

- Tiếp tục phát triển làng nghề truyền thống, từng bước hình thành các điểm
du lịch cộng đồng, phát triển đa dạng các sản phẩm dịch vụ, mang thương hiệu đặc
trưng. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành Tỉnh hỗ trợ đầu tư kinh phí,
tổ chức hoạt động, quảng bá hình ảnh nhằm nâng cao khả năng tiếp cận, sử dụng
các sản phẩm, dịch vụ văn hóa của địa phương.

e) Giao lưu và hợp tác quốc tế:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các
Huyện, Thị trong tỉnh Đồng Tháp tổ chức giao lưu văn hóa - thể thao với các
Huyện bạn, tỉnh Prayeng (Vương quốc Campuchia) định kỳ hàng năm, góp phần
thắt chặt tình hữu nghị, đoàn kết giữa Nhân dân hai nước.

- Chỉ đạo  Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp  chặt chẽ với  Công an
Huyện, Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã  biên giới,  các lực lượng đứng
chân trên địa bàn Huyện như: Biên phòng, Hải quan tổ chức tuyên truyền về hoạt
động thông tin đối ngoại, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách đối ngoại của
Đảng và Nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và hội nhập
quốc tế của tỉnh, huyện  và  thu hút sự quan tâm của  quần chúng  nhân dân trong
Huyện nhất là các xã biên giới.

6. Kết quả các ngành khác (kiến trúc, thủ công mỹ nghệ, phần mềm và
các trò chơi giải trí):

- Để phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam, nhất là các ngành
sản xuất sản phẩm, dịch vụ văn hóa truyền thống trên địa bàn Huyện, tăng cường
hợp tác, tiếp cận công nghệ tiên tiến,  tập trung thực hiện tốt công tác bảo tồn và
phát huy giá trị đối với di tích văn hóa - lịch sử cấp Quốc gia, cấp Tỉnh; làng nghề
truyền thống Dệt choàng Long Khánh; các sảm phẩm du lịch đặc thù của Huyện
như: Khô cá Lóc Tiến Phương, cá Thác Lác rút xương Tuấn Cường, Rượu sâm Bảo
Thanh... 
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- Tập trung đầu tư mới và nâng cấp các dịch vụ trò chơi giải trí tại các khu
vui chơi công cộng, du lịch trãi nghiệm thu hút khách tham quan, nghỉ dưỡng và
mua sắm, phát huy hiệu quả du lịch, ngành kinh tế mũi nhọn của Huyện.

III. ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN.

1. Thuận lợi:

- Công tác triển khai thực hiện phát triển các ngành công nghiệp văn hóa
Việt Nam được sự thống nhất chỉ đạo thực hiện từ Trung ương đến địa phương, có
ý nghĩa quan trọng đối với công cuộc đổi mới và hội nhập phát triển kinh tế - xã
hội của Huyện.

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Tỉnh, sự phối hợp và hỗ
trợ của các cơ quan chuyên môn từ Tỉnh đến cơ sở trong việc hướng dẫn và tạo
mọi điều kiện trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức; xây dựng và triển
khai thực hiện kế hoạch về phát triển ngành công nghiệp văn hóa tại địa phương,
làm tiền đề cho những năm tiếp theo. 

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch  chưa phát huy  hết tiềm năng của
huyện do nguồn kinh phí thực hiện còn hạn chế, chưa có giải pháp khai thác thị
trường tour du lịch nhất là chưa giữ chân du khách ở lại  Huyện. Cơ sở hạ tầng
chưa được đầu tư tương xứng để phát triển du lịch. Việc mời gọi đầu tư các dự án
phát triển hạ tầng du lịch còn gặp nhiều khó khăn.

- Điều kiện kinh tế, cơ sở hạ tầng của một Huyện biên giới còn nhiều khó
khăn, nên việc mời gọi đầu tư, xã hội để phát triển các ngành công nghiệp văn hóa
chưa đáp ứng được yêu cầu với tình hình thực tế, nhận thức và sự quan tâm của xã
hội đối với lĩnh vực này còn nhiều hạn chế, chưa phát huy tiềm năng, lợi thế.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn nghệ, thể thao, du
lịch của Huyện năng lực còn hạn chế nên ảnh hưởng đến chất lượng chuyên môn,
chưa tạo được nhiều điểm nhấn, điểm mới, hấp dẫn nên trong việc tổ chức các sự
kiện nên chưa thu hút đông đảo quần chúng tham gia. 

3. Giải pháp khắc phục:

Nhằm thực hiện tốt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt
Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Huyện được đảm bảo chất
lượng và hiệu quả, Ủy ban nhân dân Huyện đề ra các giải pháp thực hiện như sau:

- Đổi mới nội dung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền lấy
cán bộ, công nhân viên làm gương, phát huy vai trò tiên phong trong xây dựng và
phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất
nước.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân
trong việc thực hiện thắng lợi các  nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội.  Đổi mới
phương thức tuyên truyền phù hợp từng lứa tuổi, từng đối tượng, từng vùng dân
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cư, tăng cường công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trang
tin điện tử, cổ động trực quan, tác phẩm văn hóa, nghệ thuật, quảng bá hình ảnh ....

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến
kiến thức về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam huy động tối đa
các thành phần kinh tế trong xã hội tham gia, đầu tư và phát triển.

- Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch về phát triển các ngành công nghiệp
văn hóa tại địa phương; nâng cao vai trò trách nhiệm, công tác phối hợp thực hiện
đối với các Sở, ngành Tỉnh, chính quyền địa phương, nhằm đảm bảo hiệu quả, làm
tiền đề cho những năm tiếp theo.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐẾN NĂM 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh và
phổ biến rộng rãi đến các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân hưởng ứng tích
cực Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020,
tầm nhìn đến năm 2030 địa bàn huyện Hồng Ngự. Đồng thời, nâng cao nhận thức
về vị trí,  vai trò quan trọng của các ngành công nghiệp văn hóa đối với đời sống
văn hóa và góp phần vào việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương. 

- Triển khai và thực hiện tốt chủ trương của Trung ương, Tỉnh về việc phát
triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm
2030 trên địa bàn Huyện; xác định tiềm năng, lợi thế, đặc thù của Huyện để triển
khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, phát huy hiệu quả làm tiền đề và động lực
để phát triển các lĩnh vực khác.

-  Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, đào tạo nguồn nhân lực cho các
ngành công nghiệp văn hóa. Thường xuyên tham dự tập huấn chuyên môn về bảo
vệ bản quyền và thu phí bản quyền; hình thành đội ngũ cán bộ, công chức có
chuyên môn trong các ngành công nghiệp văn hóa và lĩnh vực bản quyền. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm từng bước hình thành
cộng đồng người tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ văn hóa trong nước thông qua hoạt
động quảng bá, nâng cao khả năng tiếp cận, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ văn
hóa của công chúng; phát huy vai trò tuyên truyền, giáo dục của các đơn vị, tổ
chức văn hóa nhằm phát triển ở công chúng, người tiêu dùng về năng lực hiểu biết,
cảm thụ các sản phẩm, dịch vụ văn hóa.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, xúc tiến đầu tư phát triển các ngành công nghiệp
văn hóa sẵn có lợi thế, tiềm năng của Huyện. Khuyến khích các doanh nghiệp
trong và ngoài Tỉnh tăng cường đầu tư vào các hoạt động sáng tạo văn hóa, sản
xuất các sản phẩm và dịch vụ văn hóa trên địa bàn Huyện.

Ủy ban nhân dân  Huyện xin báo cáo đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng VHTT; 
- LĐVP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
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- Lưu: VT, CV/VX.

Huỳnh Văn Tài  


	- Việc thu hút, hỗ trợ đầu tư đã được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện và đã triển khai các chính sách ưu đãi, đẩy mạnh tuyên truyền, xúc tiến đầu tư phát triển các ngành công nghiệp văn hóa ở địa phương, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của Huyện như: Tổ chức các sự kiện chính trị, nghệ thuật biểu diễn, quảng bá hình ảnh địa phương, phát triển các ngành nghề thủ công mỹ nghệ, du lịch văn hóa và khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh tăng cường đầu tư vào các hoạt động sáng tạo văn hóa, sản xuất các sản phẩm, dịch vụ văn hóa, các mô hình du lịch cộng đồng .... Kết quả, nhà đầu tư Công ty TNHH Thương mại Xuất nhập khẩu Hải Đến đang lập thủ tụ thực hiện dự án Điểm du lịch sinh thái Cửu Long tại thị trấn Thường Thới Tiền.
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